
Profesní příprava a možnosti 

zaměstnávání osob s MP 

• Vyhláška č.13 ze dne 29.12.2004 o středním 
vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři. 

• Podmínky přijetí – splnění povinné školní 
docházky, splnění podmínek zdravotní 
způsobilosti pro zvolený obor. 

• Střední vzdělání – 1-2leté formy studia 

• Střední vzdělání s výučním listem – 2-3leté 
formy studia 



Odborná učiliště 

• Poskytují odbornou přípravu v učebních 
oborech s upravenými učebními plány. 

• Přijímají se úspěšní absolventi devátého 
ročníku ZŠP. 

• Délka studia je 2 nebo 3letá. 

• Ukončení studia 2leté obory závěrečná 
zkouška, vysvědčení, výuční list, 3leté 
obory závěrečná zkouška s výučním listem. 

 



RVP oborů středního vzdělávání 

• 5/2008 vydání RVP plnění dle ŠZ do 2 let, 

u 1. ročníků. 

• RVP jsou zpracovány pro jednotlivé obory 

vzdělání středního odborného vzdělání – 

obory s výučním listem kategorie E 

(dvouleté, tříleté), obory s výučním listem 

kategorie H (tříleté), obory s maturitou. 



Praktická škola dvouletá 

Je určena žákům se středně těžkým mentálním postižením, 

případně lehkým mentálním postižením v kombinaci s 

dalším zdravotním postižením, kteří ukončili:  

• povinnou školní docházku v základní škole samostatně 

zřízené pro žáky se zdravotním postižením,  

• ZŠS,  

• povinnou školní docházku a nezískali základní vzdělání,  

• základní vzdělání v základní škole a z vážných zdr. 

důvodů, které jsou v kombinaci s MP, se nemohou 

vzdělávat na jiném typu 

• Zaměření – pomocné práce ve 

zdravotnictví, sociální péči a službách, ve 



Praktická škola dvouletá 

Zdravotní požadavky 

Zaměření – pomocné práce ve zdravotnictví, 

sociální péči a službách, ve výrobních 

podnicích, v zemědělství – konkrétní 

jednoduché činnosti. 

 



Praktická škola jednoletá 

• Je určena chlapcům i dívkám, kteří ukončili 

povinnou školní docházku v ZŠS případně v ZŠP. 

• Absolventi se mohou uplatnit na chráněných 

pracovních místech, kde vykonávají jednoduchou 

manipulační činnost. 

• Způsob ukončení – závěrečná zkouška, 

vysvědčení o závěrečné zkoušce. 



Celoživotní vzdělávání 

• V rámci pracovního procesu. 

• Různé další formy vzdělávání. 

• Večerní školy. 

• Kurzy k doplnění vzdělání pro ty osoby, 

které byly v minulosti osvobozeny od 

povinné školní docházky. 



Pracovní uplatnění osob s MP 

• Uplatnění na volném trhu práce – LMR. 

• Chráněná pracovní místa. 

• Podporované zaměstnávání, tranzitní program. 

• Pracovní terapie – ergoterapie. 

• Legislativa – Zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 
Sb.  



Chráněné bydlení 

• Pobytová sociální služba vyžadující 
podporu asistenta, nejčastěji ji poskytují 
NNO. 

• Poskytuje: ubytování, pomoc při zajištění 
chodu domácnosti, kontakt se společenským 
prostředím, obecně poradenství, pomoc při 
prosazování práva zájmů klienta. 

• Je určena osobám s tělesným, psychickým, 
mentálním postižením a autismem. 



Typy chráněného bydlení 

• Chráněné bydlení v rámci služeb 

domova pro osoby se zdravotním 

postižením (dříve ÚSP). 

• Domovy rodinného typu. 

• Chráněné byty. 

• Nezávislé bydlení se supervizí. 



 


